
- 1 - 

会  議  録 

名  称 令和７年度 第１回大洲市国民健康保険運営協議会 

事 務 局 市民福祉部 市民課 

開催日時 令和７年５月１４日（水）13時00分 ～ 13時50分 

開催場所 大洲市役所 ２階大ホール 

出 

 

 

席 

 

 

者 

委 員 

(14名) 

被保険者を代表する委員 ４名 

保険医又は保険薬剤師を代表する委員 ４名 

公益を代表する委員 ５名 

被用者保険等保険者を代表する委員 １名 

事務局等 

(11名) 

副市長 

市民福祉部長 

市民課  ５名（課長、課長補佐、専門員、主査、主事） 

税務課  ３名（課長、課長補佐、専門員） 

河辺支所 １名（支所長） 
 
【会議録】 

 

１ 開会 

○事務局 

 只今から、令和７年度第１回大洲市国民健康保険運営協議会を開会いたします。 

 

２ 委嘱状の交付 

○事務局 

 先ず初めに、委嘱状の交付を行います。 

本来でございましたら、お一人おひとりに、手渡しすべきではありますが、時間の都合もご

ざいますので、代表して、保険医を代表する委員の「大久保 博忠」様にお受け取りをお願い

いたします。恐れ入りますが、大久保様、前の方にお進みください。 

 

 （委嘱状交付） 

 

○事務局 

 席にお戻りください。 

各委員の皆様には、お手元にお配りさせていただいておりますので、ご確認のうえ、委員委

嘱についてご了承いただきますようお願いいたします。 

 

３ 市長あいさつ 

 

 （副市長あいさつ） 

 

４ 委員紹介 

○事務局 

次に、委員の皆様に自己紹介をお願いしたいと存じます。 

恐れ入りますが、お手元に配付しております、会議資料を１枚お開きいただき、委員名簿を

ご覧ください。 

各委員の皆様のお名前を載せさせていただいております。 

大久保委員より順番にお願いいたします。 

 

 （委員自己紹介） 

 



- 2 - 

○事務局 

なお、本日、岡村委員、新川委員は所用のため、ご欠席でございます。 

続きまして、本日出席しております担当職員の自己紹介をさせていただきます。 

 

 （担当職員自己紹介） 

 

５ 国民健康保険運営協議会の概要等 

○事務局 

 次に、次第５「国民健康保険運営協議会の概要等」につきまして、事務局よりご説明申し上

げます。 

 

 （概要説明） 

 

○事務局 

只今、事務局より「運営協議会の概要」について説明がありましたが、何かご質疑はござい

ませんか。 

 

 （質疑なし） 

 

○事務局 

 格別ご発言もございませんので、次第６「役員選出」に移らせていただきます。 

 

６ 役員選出 

○事務局 

 ここで、委員の皆様にご報告申し上げます。 

本日の会議は、委員 16名中、14名の出席をいただいており、協議会規則第６条に規定する

会議の成立に必要な半数以上の委員の出席を得ておりますので、本会議が成立することを予め

ご報告申し上げます。 

それでは、会長及び副会長の選出をお願いしたいと存じますが、規則第４条の規定により、

会長・副会長はそれぞれ１名で、「公益を代表する委員」の内から、全委員の選挙により選出

することとなっております。 

選出について、どなたかご意見はございませんでしょうか。 

 

○委員（公益を代表する委員） 

事務局に一任して、提案をいただきたいと思います。 

 

○事務局 

他にご意見はございませんか。 

 

（意見なし） 

 

○事務局 

それでは、前任期に引き続き、会長に「田中 堅太郎」委員、副会長に「大野 立志」委員に

お願いしてはと思います。 

いかがでしょうか。ご承認いただけるようでしたら拍手をお願いいたします。 

 

（異議なし） 

 

 

 

 



- 3 - 

○事務局 

ありがとうございました。 

それでは、会長に「田中 堅太郎」委員、副会長に「大野 立志」委員と決定させていただき

ます。 

田中会長・大野副会長、前の席に移動をお願いいたします。 

 

≪会長・副会長、前席に移動≫ 

 

７ 会長・副会長あいさつ 

○事務局 

只今、正・副会長にそれぞれご就任をいただきました、田中会長、大野副会長に、それぞれ

ご挨拶をいただきたいと存じます。 

 

（会長・副会長あいさつ） 

 

８ 諮問 

○事務局 

只今より、諮問を行います。 

委員の皆様方は、お手元にお配りしている別紙資料をご覧ください。 

今回の諮問は、国民健康保険特別会計の令和６年度決算見込み及び令和７年度の国民健康保

険税の算定基礎額を基に、令和７年度の国民健康保険事業の運営についてご審議をお願いする

ものでございます。 

誠に恐れ入りますが、徳永副市長、田中会長、ステージ前へスタンドマイクの前へお願いし

ます。 

委員の皆様は、お手元に配付しております諮問書の写しをご確認ください。 

それでは、徳永副市長から田中会長へ諮問させていただきます。 

 

○副市長 

 

（諮問書を読み上げ、田中会長へ手渡し） 

・諮問事項 

  令和７年度保険税率は据え置き 

 

○事務局 

副市長はこの後、公務のためここで退席させていただきます。 

 

 

９ 議事 

○事務局 

ありがとうございました。 

この後の議事進行につきましては、運営協議会規則第５条規定により「会長が議長となる」

こととなっておりますので、田中会長にお願いいたします。 

 

○会長 

まず、会議録署名人の指名を行います。 

被保険者を代表する委員の中から、「菊地 啓二」委員、保険医又は保険薬剤師を代表する委

員の中から、「西原 信成」委員のお二方にお願いいたします。よろしくお願いいたします。 

次に、議事に移ります。 

まず、議題１｢令和７年度国民健康保険事業の運営について｣を議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 



- 4 - 

（事務局説明） 

  １ 国民健康保険にかかる制度改正予定について 

(１)国民健康保険税の課税限度額の引き上げ 

(令和７年度～） 

・医療給付費分に係る課税限度額 

    ６５万円→６６万円 

・後期高齢者支援金分に係る課税限度額 

  ２４万円→２６万円 

 

  (２)保険税軽減判定所得の見直し 

(令和７年度～) 

    被保険者等の数に乗ずべき金額 

・５割軽減世帯 

     ２９.５万円→３０.５万円 

・２割軽減世帯 

  ５４.５万円→５６万円 

 

  (３)高額療養費制度の見直し 

令和７年８月から、ひと月あたりの負担の上限額が引き上げられる予定が、実施は

見合されることになり、国において、本年秋までに、改めて方針を検討される。 

 

  (４)子ども子育て支援金制度 

令和６年６月５日に、「改正子ども・子育て支援法」が成立。 

・ライフステージを通じた子育てに係る経済的支援の強化 

・全ての子ども・子育て世帯を対象とする支援の拡充 

・共働き・共育て（ともそだて）の推進 

これら３つの子育て施策を実施すると同時に、給付等の財政基盤を確保するため、

国民健康保険税においても令和８年度から子ども・子育て支援納付金課税額が追加し

て徴収される。 

 

 

  ２ 被保険者の動向 

  (１)医療給付費分・後期高齢者支援金分の推計（令和７年度推計） 

   ・年間平均世帯数 ５，５８７世帯 

   ・年間平均被保険者数 ８，０２０人 

(２)介護納付金の算定対象の介護保険２号保険者となる４０歳以上６５歳未満の被保険

者数の推計（令和７年度推計） 

   ・年間平均世帯数 １，９８８世帯 

   ・年間平均被保険者数 ２，３００人 

 

３ 医療費の動向（見込） 

  ４０億３，２１４万３千円（令和６年度） 

  ４０億７，２８８万５千円（令和７年度） 

 

 

４ 財政状況及び予算編成 

・令和６年度実質収支見込額 

     １，５５４万１千円 

・令和７年度当初歳入歳出予算 

     ４９億１，１１２万４千円 



- 5 - 

・令和７年度６月補正後の歳入歳出予算 

     ４９億１，３７６万円 

      (当初予算比：２６３万６千円) 

・保険税率の改定 

    本市の改定方針に基づき、令和７年度は据え置く 

 

５ 保健事業 

    国民健康保険事業の安定運営を図るため、特定健康診査受診率・特定保健指導実施率

向上対策等の取組みを重点的に推進する。 

・令和６年度特定健診受診率（４月速報値） 

  ３０．４％（前年度同時期：２９．２％） 

 

○会長 

事務局の説明が終わりました。何かご意見はございませんか。 

 

（質疑・応答） 

 

○委員（公益を代表する委員） 

 保健事業の、重複受診・多剤処方の適正化対策について、本年３月にプロポーザル審査委員

会を開催しておられますが、これについて説明を求めたい。 

 

○事務局 

プロポーザル審査委員会は、価格のみによる競争入札ではなく、実績、専門性など、総合的

な見地から判断して最適な事業所を選定するために業者からプレゼンテーション等を実施し

ていただき、最も適した受託候補者を決定する会である。 

大洲市プロポーザル方式の実施に関するガイドラインに基づき、プロポーザル審査委員は原則

市職員から選任することになっているため、本市職員５名を委員として３月１４日にプロポー

ザル審査委員会を開催した。 

 

○会長 

 その他、ご意見はございませんか。 

 

（意見等なし） 

 

○会長 

それでは、格別ご発言もありませんので、市長より諮問いただきました「令和７年度国民健

康保険事業の運営」につきまして、只今の事務局からの説明の内容で、後日、市長に答申いた

したいと存じますが、よろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

○会長 

それでは、諮問いただきました件については、原案のとおり答申することといたします。 

格別ご発言もございませんので、次の議題に移ります。 

次に、議題２「令和７年度国民健康保険診療所事業について」を議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 

（事務局説明） 

・令和６年度決算見込額 

   ９，８８７万１千円 

(前年度比：６４７万９千円) 



- 6 - 

・令和７年度当初歳入歳出予算 

   １億１，１０１万４千円 

(前年度比：１，２１４万３千円) 

 

○会長 

事務局の説明が終わりました。何かご意見はございませんか。 

（意見等なし） 

 

○会長 

格別ご発言もありません。 

これで本日の議事は全て終了いたしました。 

委員の皆様におかれましては、議事の円滑な進行にご協力いただくとともに、慎重審議を賜

り心よりお礼を申し上げます。 

以上で、議長の職務を終えさせていただきます。 

どうもありがとうございました。 

 

○事務局 

田中会長、どうもありがとうございました。 

 

１０ その他 

○事務局 

「１０その他」となりますが、委員の皆様から何かございませんでしょうか。 

（意見等なし） 

 

○事務局 

 それでは、事務局からお知らせがあります。 

 

（「第 66回全国国保地域医療学会」の概要報告） 

 

１１ 閉会 

〇事務局 

それでは、閉会にあたり大野副会長にご挨拶をお願いいたします。 

（副会長あいさつ） 

 

○事務局 

以上をもちまして、令和７年度第１回大洲市国民健康保険運営協議会を終了いたします。  

本日は、慎重なご審議ありがとうございました。 

  


